
Перрон. Жан Давп. сьер дю П. п де Лл-
Гетт (1565—1621), кардинал дю — 14. 
28, 38. 39, 41, 45. 

Петрарка, Франческо (1304—1374), италь-
япскпй поэт, историк, археолог — 40. 

Пизани, Катрин-Шарлотта д'Анженн, 
г-жа де, дочь Шарля и Катрин де 
Рамбуйе — 145. 

Пизани, Леон-Помпе д'Апженн, маркиз 
де (1615—1645), убит в сражении при 
Нордлпнгепе, сып Шарля п Катрин 
де Рамбуйе —79, 145-147; 150. 157, 
158, 164. 

Ппзьё или Пюизьё, Пьер Брюлар, мар­
киз де Силери, виконт де (1583— 
1640). суперинтендант финансов 
в 1623-1624 г г . - 1 1 3 . 

Ппкколоминй, Октав (1600—1656), фельд­
маршал; во время Тридцатилетней 
войны командующий войсками Свя­
щенной Римской империи — 77. 

Пиль, Маргарита, г-жа дю, жена поэта 
Жана-Франсуа Саразена —209, 213. 

Пппдар (ок. 522—ок. 442 до и. э.), древ­
негреческий поэт — 40. 

Платов (427—347 до н. э.). древнегрече­
ский философ — 222. 

Плесси-Базапсон де Базош. Шарль дю 
(1595 или 1599—1669), дворяппн па 
слѵжбе у коннетабля де л'Эдпгьера — 
119. 

Плесси-Прален, Шарль де Шуазель. мар­
киз дс, ум. в 1626 г., капитан Первой 
лейб-гвардейской роты; маршал Фран­
ции при Людовике X I I I с 1619 г.— 
9, 88. 89, 203. 

Плпнип, Кай Секунд (старший) (23— 
79 и. э.), зпамепитый римский нату­
ралист — 107. 

Плутарх (ок. 46—ок. 126) древнегрече­
ский писатель—291. 

Плювинель. Антуан. сеньер дю Плесси 
Сент-Аптуан п де Фешроль, сьер де 
(1552—1620), камер-юнкер короля 
Генриха IV ц воспитатель дофина — 
35. 36. 

Покойный король Англии — см. Карл I. 
Поле, Анжелика (ок. 1591—1650), прия­

тельница поэта Вуатюра и писатель­
ницы м-ль Скюдери — 144. 145, 156. 
158—162; 166, 209. 

Польтро де Мере. Жан (ок. 1537—1563), 
гугенот. убившлГі герцога Францпскі 
де Гпэа под Оплел пом (1563) —22. 

Прален, Роже де Шуазель. маркнз де, 
ум. в 1641 г., полковник легкой кава­
лерии, затем генерал-майор, намест­
ник короля п Шампани — 88, 89. 

Принцесса Маргарита — см. Орлеанская. 
Маргарита. 

Пфальсбургская, принцесса, урожд. Ген­
риетта Лотарингская (1567—1607), 
сестра герцога и кардинала Карла 
Лотарппгского — 73. 

Пьемоптскин, принц — см. СавойскиЙ, 
Виктор АмедеЙ I. 

Пюп — см. Сеиетерр. Антуан де. 
Пюилорен, Антуан де Лаж, герцог де. 

арестован по приказу Ришелье, умер 
в тюрьме в 1635 г. — 73. 

Рабле. Фрапсуа (ок. 1494—1553), фран­
цузский писатель, автор романа «Гар-
гаптюа и Паптагрюэльо — 91, 143, 197. 
235, 236, 264, 267. 274. 

Равайак, Фраисѵа (1578—1610), убийца 
Генриха IV - 11, 90. 

Ракан, Опоре де Бюей. маркиз де (1589— 
1670), французский поэт, члеп Фран­
цузской академии — 13. 17,39.40.43— 
45. 47, 49. 50. 52-57; 132—139; 272, 
273. 280. 281, 286. 

Рамбуйе, м-ль — см. Анжепн, Анжелика-
Кларпсса д'. 

Рамбуйе, м-ль де — см. Монтозье, герцо­
гиня де. 

Рамбуйе. Катрин де Вивонн. маркиза де 
(1588—1665), хозяйка литературного 
салона, жена Шарля д'Аижепна. мар­
киза де Рамбѵйе —20, 24. 54—56; 73, 
80. 92-94; 120. 141-152; 155-164; 
167-169; 174. 240, 241. 261, 272, 273. 
286. 

Рамбуйе, Лѵпза-Изабелла д'Анженн (ок. 
1617—1707), аббатиса Сент-Этьеп, 
дочь Шарля и Катрин Рамбуйе — 145, 
148. 160. 200. 

Рамбуйе, Никола, сьер дю Плесси де 
(ок. 1576—1664). тесть Таллемана де 
Р е о _ - 228, 254, 292. 

Рамбуйе. Пьер де, сьер де Лансе, род. 
в 1635 г., сын Никола Рамбуйе. полу­
чивший по не выяснеппым до сих пор 
причинам фамилию Рамбуйс-Каидаль. 
зять Таллемана де Рео —214—216; 
218. 

Рамбуйе, Шарль д'Анженн де Пизани. 
маркпз де (ок. 1577—1652), дипломат, 
государственный советник, затем 


